
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2021/200222]
14 DECEMBER 2020. — Ministerieel besluit tot toekenning van een afwijking met betrekking tot het

verkeer van vaartuigen op waterlopen aan het Koninklijk Belgisch Kano Verbond

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 inzake natuurbehoud, inzonderheid op artikel 58 ter, ingevoegd bij het decreet van
21 april 1994;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 19 maart 2009 tot regeling van het verkeer op en in de waterlopen,
inzonderheid op artikel 8, paragraaf 2;

Gelet op de aanvraag van het Koninklijk Belgisch Kano Verbond (KBKV) van 04/01/2020 die de machtiging
aanvraagt om op bepaalde vakken van onbevaarbare waterlopen te varen;

Gelet op het advies van het Departement Natuur en Bossen van 26/06/2020;
Overwegende dat zes aangevraagde waterlopen minder frequent worden bezocht, waardoor ze facultatief worden

en dus kunnen worden geschrapt;
Overwegende dat de aanvrager, buiten de wedstrijden om, slechts de hydraulische omstandigheden voor de

komende uren kent en daarom besluit om een aangewezen vak pas op het laatste moment af te dalen;
Overwegende dat er informatie voorafgaand aan elke afdaling nodig is;
Overwegende dat een jaarverslag van de aanvrager over zijn volledige activiteit tijdens het afgesloten seizoen

noodzakelijk is om de impact van deze activiteit op de waterlopen te evalueren;
Overwegende dat het sportief kajakken niet mogelijk is op de vakken van de waterlopen die bepaald zijn bij het

besluit van 19 maart 2009 tot regeling van het verkeer op en in de waterlopen;
Overwegende dat de sportbeoefening van de aanvrager een sportveld vereist, dat de stroomopwaarts gelegen

vakken van de waterlopen een scherper reliëf hebben en daarom beter geschikt zijn voor topbeoefenaars;
Overwegende dat enkel de leden van een kajakclub die aangesloten is bij het Koninklijk Belgisch Kano Verbond

(KBKV) op de bij deze afwijking bepaalde waterlopen mogen varen en dat die leden ervaren kajakkers zijn die gewend
zijn aan sportieve afdalingen op rivieren;

Overwegende dat het in het belang van de sportkajakkers is om de waterlopen en het milieu, die de unieke en
bevoorrechte locatie vormen voor de beoefening van hun activiteit, te respecteren en te verzorgen;

Overwegende dat de aanvrager in de voorgaande jaren afwijkingen heeft verkregen voor soortgelijke aanvragen
en dat dit nooit bijzondere problemen veroorzaakt heeft;

Overwegende dat de hydraulische omstandigheden die nodig zijn voor de beoefening van het sportief kajakken
niet schadelijk zullen zijn voor het natuurbehoud;

Overwegende dat er voor het varen op die waterlopen minimale debietvoorwaarden en specifieke circulatieloop-
tijden voorzien zijn om de afdalingen optimaal te kunnen omkaderen;

Overwegende dat de voor het sportief kajakken opgelegde minimumdebieten hoog genoeg zijn om schade aan de
zomerbedding van het waterloop of aan soorten en habitats te voorkomen;

Dat het immers niet in het belang is van sportkajakkers om bij te lage debieten te varen en het risico te lopen hun
vaartuigen of peddels te beschadigen door de bodem van de waterloop of de oevers te schrapen;

5366 MONITEUR BELGE — 26.01.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
6-
01
-2
02
1



Overwegende dat de sportkajakkers vertrekken vanuit een instapplaats en stoppen bij een uitstapplaats, zonder
een pauze in te lassen tijdens de afdaling en dat er bijgevolg geen risico is van getrappelde waterwegen;

Overwegende dat de instap- en uitstapzones bepaald zijn in bijlage en verplicht zijn voor het in- en uitstappen;
Overwegende dat het niet om een vergunningsplichtig project gaat dat onderworpen is aan een milieueffect-

beoordeling op basis van Boek I van het Milieuwetboek,

Besluit :

Artikel 1. De aangesloten leden van het Koninklijk Belgisch Kano Verbond (KBKV), vertegenwoordigd door de
heer Jean-Pierre Crohin en de heer Herman Struyf, hierna ″de leden″ genoemd, zijn bevoegd om te varen op de
waterlopen vermeld in bijlage van dit besluit voor een periode van 2 jaar vanaf 1 oktober 2020.

Art. 2. De verkeersomstandigheden eigen aan elke waterloop worden in bijlage vermeld. De instap- en
uitstapplaatsen voor elk vak worden ook in bijlage vermeld.

Art. 3. Deze afwijking is persoonlijk en niet overdraagbaar.

Ze is strikt beperkt tot trainingsactiviteiten en sportwedstrijden die door het KBKV of de bij haar aangesloten clubs
worden georganiseerd.

Art. 4. § 1. Voorafgaand aan de uitoefening van de in artikel 3 bedoelde afdalingsactiviteiten wordt een lid door
het KBKV of door een van de bij het KBKV aangesloten clubs aangewezen als organisator van de activiteit. Zodra deze
op de hoogte is van de activiteit, is hij verplicht de bewakingsambtenaar bij de territoriaal bevoegde houtvesterij(en)
van de Buitendirectie(s) van het Departement Natuur en Bossen te informeren via zijn bewakingsmobieltje. Naast zijn
naam, voornaam en contactgegevens vermeldt hij de betrokken waterloop, de instap- en uitstapplaatsen, het geschatte
tijdstip van tewaterlating alsook het aantal deelnemers.

§ 2. Voorafgaand aan de uitoefening van elke activiteit wint de organisator informatie in omtrent de drijfjachtdagen
bij de territoriaal bevoegde Buitendirectie(s) van het Departement Natuur en Bossen, teneinde geen activiteit in deze
perioden te plannen.

Art. 5. Het KBKV stelt een verslag op omtrent de afdalingen, dat aan het einde van elk seizoen, uiterlijk op
5 oktober van elk jaar, aan de Directie Onbevaarbare Waterlopen van het Departement Ontwikkeling, Landelijke
Aangelegenheden, Waterlopen en Dierenwelzijn overgemaakt wordt.

Dit rapport bevat het aantal afdalingen per rivier of vak van een rivier, het totale aantal mensen die de afdaling
gedaan hebben en alle eventuele opmerkingen.

Art. 6. Elk verkeer van vaartuigen is verboden op de derde zaterdag van maart en de eerste zaterdag van juni.

Het verkeer van vaartuigen wordt tussen zonsopgang en zonsondergang toegestaan.

Art. 7. De enige vaartuigen die op de in bijlage vermelde waterlopen mogen varen, zijn kajaks alsook een- en
tweepersoonskano’s, met uitzondering van alle andere vaartuigen.

Onverminderd het eerste lid wordt het gebruik van raften echter toegestaan op de Amblève, onmiddelijk
stroomafwaarts van de stuwdam van Lorce tot Remouchamps, en op de Warche tussen de stuwdam van Butchenbach
en de stuwdam van Robertville, onder de in bijlage vermelde voorwaarden.

Art. 8. Dit besluit verleent de leden geen rechten met betrekking tot de toegang tot de instapruimtes die zich op
privégrond bevinden.

Dit besluit stelt de leden niet vrij van de naleving van de geldende wettelijke en reglementaire bepalingen, met
name met betrekking tot het verbod om de oevers, bedding en dijken van de waterloop op welke manier dan ook te
beschadigen of te verzwakken.

Art. 9. De leden maken gebruik van deze afwijking als een goede huisvader. Zij zorgen er met name voor dat alle
voorzorgsmaatregelen worden genomen om schade aan de watervegetatie en verontreiniging door eender welke vorm
van afval te voorkomen.

Art. 10. Elke persoon die gebruik maakt van die afwijking moet in het bezit zijn van zijn VKKF/FFC-
lidmaatschapskaart en zijn lidmaatschapsbijdrage betaald hebben. Hij moet ook zijn identiteitskaart bij zich hebben.

Op alle vaartuigen die krachtens die afwijking varen, wordt een NKV/FFC en/of KBKV/FRBC-sticker
aangebracht.

Art. 11. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt wordt.

Namen, 14 december 2020.

C. TELLIER

5367MONITEUR BELGE — 26.01.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
6-
01
-2
02
1




